

決算報告書

第 5 期

至 2025年 3月31日

公益財団法人ナガワひまわり財団

貸借対照表

2025年 3月31日現在

公益財団法人ナガワひまわり財団

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	31,439,110	34,110,461	△ 2,671,351
前払費用	880,220	21,120	859,100
流動資産合計	32,319,330	34,131,581	△ 1,812,251
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	6,000,000,000	7,920,000,000	△ 1,920,000,000
基本財産合計	6,000,000,000	7,920,000,000	△ 1,920,000,000
(2) 特定資産			
奨学金積立資金	8,668,140	11,668,434	△ 3,000,294
特定資産合計	8,668,140	11,668,434	△ 3,000,294
固定資産合計	6,008,668,140	7,931,668,434	△ 1,923,000,294
資産合計	6,040,987,470	7,965,800,015	△ 1,924,812,545
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払費用	3,000,862	1,495,000	1,505,862
預り金	2,144	2,144	0
流動負債合計	3,003,006	1,497,144	1,505,862
負債合計	3,003,006	1,497,144	1,505,862
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	6,000,000,000	7,920,000,000	△ 1,920,000,000
(うち基本財産への充当額)	(6,000,000,000)	(7,920,000,000)	(△ 1,920,000,000)
2. 一般正味財産			
正味財産合計	37,984,464	44,302,871	△ 6,318,407
負債及び正味財産合計	6,037,984,464	7,964,302,871	△ 1,926,318,407
	6,040,987,470	7,965,800,015	△ 1,924,812,545

正味財産増減計算書

2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで

公益財団法人ナガワひまわり財団

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[60,000,000]	[60,000,000]	[0]
基本財産受取配当金	60,000,000	60,000,000	0
雑収益	[41,926]	[3,358]	[38,568]
受取利息	38,815	849	37,966
雑収益	3,111	2,509	602
経常収益計	60,041,926	60,003,358	38,568
(2) 経常費用			
事業費	[57,687,095]	[56,462,693]	[1,224,402]
奨学金	48,120,000	46,620,000	1,500,000
給料手当	100,000	100,000	0
通信運搬費	282,809	401,698	△ 118,889
消耗品費	4,950	3,300	1,650
振込手数料	454,278	462,968	△ 8,690
H P 運営費	1,127,648	207,427	920,221
支払寄付金	2,600,000	4,000,000	△ 1,400,000
地代家賃	3,564,000	3,564,000	0
委託費	1,433,410	1,103,300	330,110
管理費	[8,673,238]	[7,889,382]	[783,856]
役員報酬	1,100,000	1,040,000	60,000
会議費	193,851	275,880	△ 82,029
旅費交通費	79,638	311,069	△ 231,431
通信運搬費	146,615	124,626	21,989
消耗品費	33,380	41,030	△ 7,650
振込手数料	31,966	32,450	△ 484
租税公課	1,250	2,300	△ 1,050
H P 運営費	752,391	138,281	614,110
支払手数料	3,076,667	3,019,746	56,921
地代家賃	2,376,000	2,376,000	0
委託費	779,240	528,000	251,240
雑費	102,240	0	102,240
経常費用計	66,360,333	64,352,075	2,008,258
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 6,318,407	△ 4,348,717	△ 1,969,690
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 6,318,407	△ 4,348,717	△ 1,969,690
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0

科 目		当年度	前年度	増 減
	当期一般正味財産増減額	△ 6,318,407	△ 4,348,717	△ 1,969,690
	一般正味財産期首残高	44,302,871	48,651,588	△ 4,348,717
	一般正味財産期末残高	37,984,464	44,302,871	△ 6,318,407
Ⅱ	指定正味財産増減の部			
	基本財産評価損益等	[△ 1,920,000,000]	[1,090,000,000]	[△ 3,010,000,000]
	基本財産評価損益等	△ 1,920,000,000	1,090,000,000	△ 3,010,000,000
	当期指定正味財産増減額	△ 1,920,000,000	1,090,000,000	△ 3,010,000,000
	指定正味財産期首残高	7,920,000,000	6,830,000,000	1,090,000,000
	指定正味財産期末残高	6,000,000,000	7,920,000,000	△ 1,920,000,000
Ⅲ	正味財産期末残高	6,037,984,464	7,964,302,871	△ 1,926,318,407

予算対比正味財産増減計算書

2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで

公益財団法人ナガワひまわり財団

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差 異
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[60,000,000]	[60,000,000]	[0]
基本財産受取配当金	60,000,000	60,000,000	0
雑収益	[3,000]	[41,926]	[△ 38,926]
受取利息	0	38,815	△ 38,815
雑収益	3,000	3,111	△ 111
経常収益計	60,003,000	60,041,926	△ 38,926
(2) 経常費用			
事業費	[54,790,600]	[57,687,095]	[△ 2,896,495]
奨学金	48,600,000	48,120,000	480,000
給料手当	0	100,000	△ 100,000
研修費	100,000	0	100,000
旅費交通費	200,000	0	200,000
通信運搬費	40,000	282,809	△ 242,809
消耗品費	50,000	4,950	45,050
振込手数料	534,600	454,278	80,322
H P運営費	900,000	1,127,648	△ 227,648
支払寄付金	0	2,600,000	△ 2,600,000
地代家賃	3,564,000	3,564,000	0
委託費	792,000	1,433,410	△ 641,410
雑費	10,000	0	10,000
管理費	[8,633,000]	[8,673,238]	[△ 40,238]
役員報酬	1,140,000	1,100,000	40,000
給料手当	100,000	0	100,000
会議費	300,000	193,851	106,149
旅費交通費	300,000	79,638	220,362
通信運搬費	200,000	146,615	53,385
消耗品費	50,000	33,380	16,620
振込手数料	24,000	31,966	△ 7,966
租税公課	5,000	1,250	3,750
H P運営費	600,000	752,391	△ 152,391
支払手数料	3,000,000	3,076,667	△ 76,667
地代家賃	2,376,000	2,376,000	0
委託費	528,000	779,240	△ 251,240
雑費	10,000	102,240	△ 92,240
経常費用計	63,423,600	66,360,333	△ 2,936,733
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 3,420,600	△ 6,318,407	2,897,807
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 3,420,600	△ 6,318,407	2,897,807
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			

科 目	予算額	決算額	差 異
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 3,420,600	△ 6,318,407	2,897,807
一般正味財産期首残高	0	44,302,871	△ 44,302,871
一般正味財産期末残高	△ 3,420,600	37,984,464	△ 41,405,064
II 指定正味財産増減の部			
基本財産評価損益等	[0]	[△ 1,920,000,000]	[1,920,000,000]
基本財産評価損益等	0	△ 1,920,000,000	1,920,000,000
当期指定正味財産増減額	0	△ 1,920,000,000	1,920,000,000
指定正味財産期首残高	0	7,920,000,000	△ 7,920,000,000
指定正味財産期末残高	0	6,000,000,000	△ 6,000,000,000
III 正味財産期末残高	△ 3,420,600	6,037,984,464	△ 6,041,405,064

収支予算書

2025年 4月 1日から2026年 3月31日まで

公益財団法人ナガワひまわり財団

(単位：円)

科 目	予算額	前年度予算額	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[60,000,000]	[60,000,000]	[0]
基本財産受取配当金	60,000,000	60,000,000	0
雑収益	[16,000]	[3,000]	[13,000]
雑収益	16,000	3,000	13,000
経常収益計	60,016,000	60,003,000	13,000
(2) 経常費用			
事業費	[54,788,000]	[54,790,600]	[△ 2,600]
奨学金	48,600,000	48,600,000	0
給料手当	120,000	0	120,000
研修費	0	100,000	△ 100,000
旅費交通費	100,000	200,000	△ 100,000
通信運搬費	300,000	40,000	260,000
消耗品費	50,000	50,000	0
振込手数料	460,000	534,600	△ 74,600
H P運営費	186,000	900,000	△ 714,000
地代家賃	3,564,000	3,564,000	0
委託費	1,308,000	792,000	516,000
雑費	100,000	10,000	90,000
管理費	[8,162,000]	[8,633,000]	[△ 471,000]
役員報酬	1,140,000	1,140,000	0
給料手当	0	100,000	△ 100,000
会議費	300,000	300,000	0
旅費交通費	100,000	300,000	△ 200,000
通信運搬費	150,000	200,000	△ 50,000
消耗品費	50,000	50,000	0
振込手数料	35,000	24,000	11,000
租税公課	5,000	5,000	0
H P運営費	124,000	600,000	△ 476,000
支払手数料	3,000,000	3,000,000	0
地代家賃	2,376,000	2,376,000	0
委託費	872,000	528,000	344,000
雑費	10,000	10,000	0
経常費用計	62,950,000	63,423,600	△ 473,600
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 2,934,000	△ 3,420,600	486,600
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 2,934,000	△ 3,420,600	486,600
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			

科 目	予算額	前年度予算額	増 減
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 2,934,000	△ 3,420,600	486,600
一般正味財産期首残高	0	0	0
一般正味財産期末残高	△ 2,934,000	△ 3,420,600	486,600
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	6,000,000,000	0	6,000,000,000
指定正味財産期末残高	6,000,000,000	0	6,000,000,000
Ⅲ 正味財産期末残高	5,997,066,000	△ 3,420,600	6,000,486,600

収支計算書

2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで

公益財団法人ナガワひまわり財団

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
基本財産運用収入	[0]	[60,000,000]	[△ 60,000,000]
基本財産配当金収入	0	60,000,000	△ 60,000,000
雑収入	[0]	[33,227]	[△ 33,227]
受取利息収入	0	30,116	△ 30,116
雑収入	0	3,111	△ 3,111
事業活動収入計	0	60,033,227	△ 60,033,227
2. 事業活動支出			
事業費支出	[0]	[56,769,695]	[△ 56,769,695]
奨学金支出	0	48,120,000	△ 48,120,000
給料手当支出	0	100,000	△ 100,000
通信運搬費支出	0	282,809	△ 282,809
消耗品費支出	0	4,950	△ 4,950
振込手数料支出	0	454,278	△ 454,278
H P運営費支出	0	210,248	△ 210,248
寄付金支出	0	2,600,000	△ 2,600,000
地代家賃支出	0	3,564,000	△ 3,564,000
委託費支出	0	1,433,410	△ 1,433,410
管理費支出	[0]	[6,336,336]	[△ 6,336,336]
役員報酬支出	0	1,000,000	△ 1,000,000
会議費支出	0	193,851	△ 193,851
旅費交通費支出	0	79,638	△ 79,638
通信運搬費支出	0	146,615	△ 146,615
消耗品費支出	0	33,380	△ 33,380
振込手数料支出	0	31,966	△ 31,966
租税公課支出	0	1,250	△ 1,250
H P運営費支出	0	140,161	△ 140,161
支払手数料支出	0	1,451,995	△ 1,451,995
地代家賃支出	0	2,376,000	△ 2,376,000
委託費支出	0	779,240	△ 779,240
雑支出	0	102,240	△ 102,240
その他の事業活動支出	[0]	[2,607,540]	[△ 2,607,540]
その他の事業活動支出	0	2,607,540	△ 2,607,540
事業活動支出計	0	65,713,571	△ 65,713,571
事業活動収支差額	0	△ 5,680,344	5,680,344
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
特定資産取崩収入	[3,000,000]	[3,008,993]	[△ 8,993]
積立預金収入	3,000,000	3,008,993	△ 8,993
投資活動収入計	3,000,000	3,008,993	△ 8,993
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0

科 目	予算額	決算額	差 異
投資活動収支差額	3,000,000	3,008,993	△ 8,993
Ⅲ 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
Ⅳ 予備費支出	0	_____	0
当期収支差額	3,000,000	△ 2,671,351	5,671,351
前期繰越収支差額	0	34,110,461	△ 34,110,461
次期繰越収支差額	3,000,000	31,439,110	△ 28,439,110

収支予算書(収支)

2025年 4月 1日から2026年 3月31日まで

公益財団法人ナガワひまわり財団

(単位：円)

科 目	予算額	前年度予算額	増 減
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
事業活動収入計	0	0	0
2. 事業活動支出			
事業活動支出計	0	0	0
事業活動収支差額	0	0	0
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
特定資産取崩収入	[3,000,000]	[3,000,000]	[0]
積立預金収入	3,000,000	3,000,000	0
投資活動収入計	3,000,000	3,000,000	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	3,000,000	3,000,000	0
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
IV 予備費支出	0	0	0
当期収支差額	3,000,000	3,000,000	0
前期繰越収支差額	0	0	0
次期繰越収支差額	3,000,000	3,000,000	0

財産目録

2025年 3月31日現在

公益財団法人ナガワひまわり財団

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)	預金	普通預金 三菱UFJ銀行新丸の内	運転資金として	31,439,110
	前払費用	PCA株式会社 Thinkings	ソフト利用料 採用管理2025年4月～2026年2月月額費用	880,220
	流動資産合計			32,319,330
(固定資産)	基本財産	株式会社ナガワ (保有数量：100万株)	公共目的保有財産であり、運用益を奨学金事業の財源	6,000,000,000
	投資有価証券			6,000,000,000
	特定資産	三菱UFJ銀行 新丸の内	特定費用準備金に基づく資産(定期預金)	8,668,140
	奨学金積立資金			
固定資産合計				6,008,668,140
資産合計				6,040,987,470
(流動負債)	未払費用	三菱UFJ信託銀行等	信託報酬、各委員への報酬、WEBサイトリニューアル費等	3,000,862
	預り金	麹町税務署	源泉所得税	2,144
流動負債合計				3,003,006
負債合計				3,003,006
正味財産				6,037,984,464